ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTCN

V/v cập nhật phương án ứng phó

với thiên tai trong thời gian

chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031

Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện văn bản số 9086/BNNMT-ĐĐ ngày 13/11/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc cập nhật phương án ứng phó với thiên tai trong thời

gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Để chủ động phòng, chống các loại hình thiên tai trong thời gian chuẩn bị

và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các

nội dung sau:

I. Nhận định tình hình thời tiết, thiên tai trong thời gian bầu cử

1. Bão/áp thấp nhiệt đới (ATNĐ): từ tháng 02-4/2026, ít có khả năng xuất

hiện bão/ATNĐ trên khu vực Biển Đông (Trung bình nhiều năm trên Biển Đông:

0,6 cơn).

2. Không khí lạnh và rét đậm, rét hại: không khí lạnh tiếp tục hoạt động

mạnh; khả năng băng giá và sương muối xảy ra trong tháng 01, 02/2026; từ tháng

3/2026 không khí lạnh suy giảm dần. Rét đậm, rét hại có khả năng xuất hiện ở

mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

3. Mưa diện rộng: trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có mưa nhỏ, mưa phùn từ

khoảng cuối tháng 01/2026 đến tháng 3/2026, khả năng xuất hiện đan xen mưa

vừa, mưa to từ giữa tháng 3 đến tháng 4/2026. Tổng lượng mưa tại các khu vực

cụ thể như sau:

Tháng 01, 02/2026, tổng lượng mưa phổ biến từ 30-50mm; Tháng 3/2026,

tổng lượng mưa phổ biến từ 50-80mm; Tháng 4/2026, tổng lượng mưa phổ biến

50-100mm, có nơi cao hơn.

4. Dông, sét, lốc, mưa đá và mưa lớn cục bộ: trên địa bàn tỉnh đề phòng

mưa lớn trái mùa và hiện tượng dông, lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có khả

2

năng xảy ra bất thường trước khi không khí lạnh tràn về. Đề phòng các hiện tượng

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh trong giai đoạn giao mùa.

5. Nắng nóng: có khả năng xuất hiện nắng nóng cục bộ vào nửa cuối tháng

4/2026.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, trên cơ sở bản tin

nhận định, dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài khí

tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn chủ động cập nhật và triển khai phương án ứng phó

với thiên tai, đảm bảo an toàn trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập

lụt, lũ quét, sạt lở đất, rét đậm, rét hại và thông tin kịp thời, đầy đủ cho người dân

và các cơ quan, tổ chức trên địa bàn để chủ động phòng tránh, ứng phó.

- Căn cứ các bản tin dự báo, cảnh báo của Trung tâm Dự báo khí tượng

thủy văn Quốc gia, Đài khí tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn tiến hành rà soát, cập

nhật phương án ứng phó với thiên tai để kịp thời điều chỉnh phương án cho phù

hợp, nhất là đảm bảo an toàn cho địa điểm bỏ phiếu dự kiến và an toàn cho người

dân tham gia trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “bốn

tại chỗ” sẵn sàng ứng phó với các loại hình thiên tai lớn có thể xảy ra tại các khu

vực (lũ quét, sạt lở đất; mưa lớn, ngập lụt với khu vực trũng thấp, sông, suối...),

nhất là các khu vực có nguy cơ bị chia cắt, khu vực bị thiệt hại nặng nề do thiên

tai thời gian vừa qua.

- Xây dựng các kịch bản để sẵn sàng phương án tổ chức bỏ phiếu tại các

địa điểm sơ tán tập trung trong tình huống xảy ra thiên tai lớn; sẵn sàng lực lượng,

phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, tổng hợp, báo cáo kịp thời khi có sự

cố thiên tai, thảm họa về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, qua hệ thống Tổng

đài 112 phục vụ tiếp nhận, xử lý thông tin về sự cố, thảm họa, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn; Sở Nông nghiệp và Môi trường theo số điện thoại: 02053.812.700.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn, các cơ quan thông tấn, báo

chí trên địa bàn tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến thời tiết, thiên tai,

cung cấp kịp thời, đầy đủ để người dân biết, chủ động phòng tránh.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chỉ

đạo các đơn vị Bộ đội, Công an các phường, xã, các lực lượng vũ trang đóng

trên địa bàn sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác ứng phó thiên tai

khi có đề nghị của địa phương.

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự tỉnh) theo dõi, đôn đốc chung việc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên.

3

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật, cung cấp bản tin dự báo, nhận

định ngắn hạn và dài hạn về tình hình thời tiết, thiên tai trong thời gian chuẩn bị

và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026-2031 để các Sở, ngành, địa phương chủ động cập nhật, điều chỉnh phương

án ứng phó thiên tai sát với tình hình thực tế.

- Tổ chức trực ban 24/24h; theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai để sẵn sàng

tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp ứng phó

thiên tai có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử để đảm bảo an

toàn cho người dân và địa điểm bỏ phiếu.

6. Sở Xây dựng: chỉ đạo rà soát, triển khai các phương án bảo đảm an toàn

giao thông và các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng khi có tình

huống thiên tai, kịp thời khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt, bảo

đảm giao thông thông suốt, nhất là các tuyến quốc lộ, trục giao thông chính đến

các điểm bỏ phiếu.

7. Sở Công Thương: chỉ đạo, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn các công

trình thuộc lĩnh vực quản lý; chỉ đạo các chủ hồ chứa thủy điện thực hiện nghiêm

quy định về vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và hạ du.

8. Công ty Điện lực Lạng Sơn: chủ động rà soát, kiểm tra, có phương án

đảm bảo hệ thống điện lưới trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

9. Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn

chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các hồ chứa nước và hạ du;

thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành. Tổ chức trực ban,

bố trí nhân lực thường trực, kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương

châm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

10. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh: theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết,

thiên tai, dự báo, cảnh báo thông tin kịp thời cho các cơ quan chức năng, địa phương

và người dân biết để chủ động, kịp thời cập nhật, điều chỉnh phương án ứng phó

thiên tai sát với tình hình thực tế.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân

các phường, xã nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp & Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;                              (b/c)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường;

- C, các PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HĐN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hữu Học

		2025-11-27T15:48:45+0700

		2025-11-28T10:35:52+0700

		2025-11-28T10:35:52+0700

		2025-11-28T10:35:52+0700